(1) *Que entrasse primero. Quid si intrant duo simul?* Dic, quòd ambo habebunt hoc præmium pro parte equali, cum ista lex loquatur indefinitè, et præmium sit divisibile, quia par meritum par exigit præmium; ita tenet Bald. in 1. constitutione, ff. vete. in §. itaque, licèt posset etiam dici, quòd uterque habeat præmium, in solidum, in eo quòd est multiplicabile, ut notat Bart. in 1. hoc articulo, ff. de hæred. instit. et quia iste actus est utilis reipublicæ, ut dicit Paul. de Cast. in l. cum qui, ff. ad Trebell. et etiam posset argui, quòd de rigore nullus habeat præmium, cum nullus posset dici primus, ut per Joan. de Imol. in l. qui filius, §. 1. ff. de legat. 1. ubi vide Alexand. Mihi videtur

æquior opinio Bart. præsertim attentis terminis hujus legis, quando statuitur præmium primo, secundo et tertio intranti; habebit ergò quilibet mille, et in domo et in prædiis facient sibi partes per concursum.

(2) *O sus fijas.* Cum hodiè bona lucrata constante matrimonio communicantur inter virum et uxorem, medietatem habet uxor, et aliam medietatem filii; et lucràm, de quo hic, licèt detur post mortem, habet originem et causam à gestis in vita mariti, ut ex causa antecedenti; et si filios non habeat, videtur quòd totum sit dandum uxori, ex his quæ habentur in l. 5. supra eod.

(3) *De auer conoscido.* De eo, quòd est in pecunia numerata.

LEY IX.

Intranti navigium hostium debetur præmium conventum; quòd si non sit conventio, præmium erit arbitrium; et si ibi moriatur aliquis, seu membrum perdat, seu capiatur ab hostibus, servabitur quòd dictum est in legibus præcedentibus, cum id accidit in bello terrestri; et si in terram exeuntes villam, aut castellum capiant, fiet prout dictum est de bello per terram. Hoc dicit.

(1) *Entendiesse.* Vide legem sequentem de isto arbitrio

LEY X.

En que manera deuen gualardonar por aluedrio los buenos fechos que los omes fiziessen.

Aluedrio (1) quier tanto dezir, como as-
mamiento que deuen los omes auer sobre las
cosas que son dubdosas, porque cada vno aya
su derecho, assi como conuiene. E porende,
quando algunos omes fazen algunos fechos en
las guerras, por que merecen auer gualardo-
nes, que quiere tanto dezir, como igualdad de
su merecimiento; e el fecho es en dubda, si
es assi, o non, como dize aquel que lo deman-
da, deue estonce el Cabdillo auer su consejo,
e aluedriar sobre aquello, catando qual es
aquel ome (2) que le demando el gualardon, e
el fecho que fizo, e el lugar, e el tiempo en
que lo ouo de fazer; e segund aquello deucele
gualardonar (3). E esso mismo dezimos que
deuen fazer los otros Señores que vassallos
ouiessem, cada vno segund su poder. Otrosi los
Concejos, ca a todos pertenesce gualardonar
los fechos, que los omes fizieren; e mayormen-
te los que fueren fechos en guerra, cada vno
segund su poder.